Et combien que les significacions dont oudit derrenier appointment est faicte mencion ayent esté pour la part dudit seigneur de Wavrin bien et deument faittes à ceulx de ladicte nacion de Jennes residens en nos(tre) dite ville de Bruges pour le signiffier et faire sçavoir ausdis duc et gouverneurs de Jenne, et que desjà lesdis trois mois soyent expiréz et passéz depuis lesdites significacions, toutesvo yes ceulx de ladicte nacion ne aussi lesdis duc et gouverneurs n'ont sur ce fait aucune responce du moins valable, ne aussi fait aucune solucion ou payement desdites sommes de deux mil quatre cens escus et six mil ducas d'or ausdis seigneur de Wavrin et Jaques de Bille.

Pour ce est-il que nous ensuivant nostredicte ordonnance et appointment, voulans ausdis seigneur de Wavrin et Jaques de Bille pourveoir de remede convenable, considéré mesmement le refus et denegacion de justice d'iceulx duc et gouverneurs de Jennes et les deffaulx et contumasse obtenus par lesdis seigneur de Wavrin et Jaques de Bille à l'encontre d'eulx, à iceulx seigneur de Wavrin et Jaques de Bille avons octroyé et consenti, octroyons et consentons par ces presentes que par maniere de marque ilz ou l'un (ou) deux ou leurs facteurs, proviteurs⁽⁶⁾ et entremetteurs de leurs besongnes et affaires portans cesdites presentes ou vidimus d'icelles fait soubz scel autentique ou copie collacionnée et signée de l'un de noz secretaires puissent ou puisse prandre ou par vous ou l'un de vous faire prandre au corps tout les Jennevois, ensemble leurs biens, denrées et marchandises quelconques qu'ilz pourront estre trouvéz en tout nosdis pays et seignouries, et chacun d'iceulx hors lieu saint, et iceulx ainsi par eulx ou par vous prins faire delivrer à la justice des lieux où ilz auront esté prins, pour par ladicte justice et lesdis complainnes traictier et composer avecq iceulx Jennevois qui seront prins aussi hault que faire se pourra et vendre lesdis biens, denrées et marchandises ainsi arrestées appartenans ausdis Jennevois. Les justices

desdis lieux presentez et appellées pour les deniers qui venderont et y seront tant desdites composicions comme de la vente desdis biens, denrées et marchandises estre delivréz à iceulx complaingnans ou à l'un d'eulx ou à aultre ayant pover souffisant d'eulx, en prenant par ceulx qui ainsi seront composéz ou à cui⁽⁷⁾ appartenans lesdites marchandises et biens vendus quittance d'iceulx complaingnans des sommes qui vendront desdites composicions ou vendicions se bon leur semble tant et sçavant que lesdis seigneur de Wavrin et Jaques de Bille soyent planement et entierement recompensés, restitués et remboursés desdites sommes de deux mil quatre cens escus d'une part et six mil ducas d'autre et de leurs faiz, dommaiges et interestz raisonnables qu'ilz ont euz et soustenus et soustendront, auront en ceste poursuite jusques à la fin d'icelle.

Pourveu que ceste presente lettre de marque n'aura point de lieu en ceulx de nosdis pays et seignouries qui, seront privilegiéz et exemps de lettre de marque.

Si vous mandons, commandons et enjoignons estroitement et à chacun de vous en droit, foy et si comme à luy appartendra que s'il vous apert desdis trois moiz passés vous faictes, souffrez et laissez iceulx seigneur de Wavrin et Jaques de Bille joir et user de nosdites presentes lettres de marque et par la maniere que dit est, et en oultre: à leur requeste ou de leursdis facteurs, procureurs et entremetteurs ou de l'un d'eulx portant cesdites presentes ou ledit vidimus, les mettes ou faictes mettre sur et contre les personnes desdis Jennevois et de leurs biens à execution, seigneurieusement et dilligemment selon leur forme et teneur si avant et jusques à ce que yceulx seigneur de Wavrin et Jaques de Bille seront plainement et entierement remboursés desdites sommes de deux mil iiiij^c escus d'une part et six mil ducas d'autre ou de la valeur d'icelle ensemble de tous lesdis faiz, dommaiges et interestz raisonnables qu'ilz ont desjà eus et soustenus et qu'ilz auront et soustendront en ceste poursuite jusques en la fin comme dit est. Mandons et commandons en oultre à tous noz justiciers, officiers et subgetz que à vous et à eulx en ce faisant ilz obeissent et entendent dilligament, et à vous et à eulx prestent et baillent conseil, confort, faveur, ayde, assistance et prisons se mestier est, et par vous requerir en sont. Donné en nostre ville de Lille, le vij^e jour d'aoust l'an de grace mil quatre cens cinquante et huit. Sic signatam chartam: Par monseigneur le duc.

[S.T.] Ego Adrianus de Hoofsche, filius quondam Mauricij, clericus Tornacensis diocesis, publicus imperiali auctoritate notarius, premisertas litteras originales vidi, tenui et perlegi ac de verbo ad verbum exemplificari feci. Postmodum quod de hujusmodi exemplo ad easdem litteras originales una cum Arnolde van Lachem, clerico cameracensis diocesis, presentibus testibus subscripsis, collacionem feci diligenter. Et quia utrasque scripturas penitus inveni concordare, igitur rogatus hoc publicum instrumentum manu aliena fideliter scriptum signo nomine et subscriptione meis solitis signavi atque subscripsi in fidem omnium premissorum.

Facta fuit hujusmodi collacio Brugis Tornacensis diocesis, anno Domini millesimo quadragentesimo sexagesimo octavo more romane ecclesie, indictione decima quinta, mense vero januarij, die vicesima prima, pontificatum sanctissimi in Christo patris et domini nostri domini Pauli, divina providentia pape secundi, anno quarto, in domo habitacionis providi viri Alberti de Greote, presentibus ibidem honorabilibus viris Jacobo Froin, ipso Alberto de Greote opidanis in Brugijs et Guillelmo Cerdewame ac Jacobo van Aclerre testibus ad premissa vocatis pariter et rogatis.